
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

                                                          ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН    

  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

«12     » августа   2013 г.                         р.п. Куйтун                                  № 581-п 

 

 

О  внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Куйтунский район от 03.09.2010 г. № 650 «Об утверждении долгосрочной 

целевой программы «Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в 

муниципальном образовании Куйтунский район на 2011-2015гг.»  

 

 В соответствии с федеральным законом от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», во 

исполнение пункта 3 постановления администрации муниципального образования 

Куйтунский район  от 16.07.2013 года № 505-п,  руководствуясь ст. 37,46 Устава 

муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 

образования Куйтунский район 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
   1.  Внести в постановление администрации муниципального образования 

Куйтунский район от 03.09.2010 г. № 650 «Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в муниципальном 

образовании Куйтунский район на 2011-2015гг.» следующие изменения: 

1.1. По тексту постановления  слова «долгосрочной целевой программы» заменить 

словами «муниципальной  программы», слова «долгосрочную целевую программу» 

заменить словами «муниципальную  программу». 

1.2. Паспорт программы  изложить в новой редакции (прилагается ) 

       1.3 Приложение №1 к долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Куйтунский 

район»   на период с 2011-2015гг» изложить в новой редакции (прилагается ). 

              2.  Начальнику управления  образования администрации муниципального 

образования Куйтунский район (Дыня Н.В.) заключить договора на проведение 

энергетического обследования учреждений образования. 

   3.   Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования Куйтунский район от 26.06.2012г №464 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 

03.09.2010г №  650». 

        4. Начальнику организационного отдела администрации муниципального 

образования Куйтунский район (Л.И. Яковлева): 

  - внести информационную справку в оригинал постановления администрации 

муниципального образования Куйтунский район от 27.06.2012г №464«О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский 

район от 03.09.2010г №  650»  о дате признания утратившим силу. 

     -  опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий край»; 



    - разместить настоящее постановление  на официальном сайте муниципального 

образования Куйтунский район kuitun.irkobl.ru  

  5. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования 

Куйтунский район (Е.В. Хужеева)  внести информационную справку в оригинал 

постановления от 03.09.2010 г. № 650 «Об утверждении долгосрочной целевой программы 
«Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании 

Куйтунский район на 2011-2015гг.»  
    6.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на начальника 

управления по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального 

образования Куйтунский район Макаренко В.Г. 

  

 

 

Мэр  муниципального образования 

Куйтунский район                            А.И. Полонин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



  П А С П О Р Т 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании 

Куйтунский район»    

на период с 2011-2015гг 

 

Наименование   

программы      

Долгосрочная целевая программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном  образовании Куйтунский 

район 
на  период с 2011-2015 гг.» 

Основание для  

разработки     

программы      

     Федеральный   закон   от   23.11.2009   N    261-ФЗ    "Об энергосбережении    и    о    повышении     энергетической эффективности  

и  о   внесении   изменений   в   отдельные законодательные акты Российской Федерации".                

     Постановление Правительства РФ от  31.12.2009  N  1225  "О требованиях к региональным и  муниципальным  программам  в 

области  энергосбережения   и   повышения   энергетической эффективности".                                            

     Приказ Минэкономразвития России от  17.02.2010  N  61  "Об утверждении  примерного  перечня  мероприятий  в   области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который  может  быть  использован   в   целях   разработки 

региональных,    муниципальных    программ    в    области энергосбережения      и      повышения   энергетической эффективности".                                            

Куратор       программы      Администрация муниципального   образования   Куйтунский район                                             

Разработчики   

программы      
Экономическое управление, Управление образования, Отдел культуры, МУЗ «Куйтунская ЦРБ», Управление по 

ЖКХ 

Цели программы Экономия   в   области   энергосбережения   и    повышения 

энергетической   эффективности    по    отдельным    видам 

энергетических ресурсов на 15% в натуральном и стоимостном 

выражении  в   организациях   за  период  реализации программы                                       

Задачи         

программы      

1.   Проведение   энергетических   обследований,   зданий, строений,  сооружений,  включая  системы  производства   и потребления  

энергоресурсов,   на    предмет    выявления источников  и   причин нерациональных   энергозатрат   и неоправданных потерь 

энергоресурсов, а также разработка  на основе технико-экономического анализа  мероприятий  по их ликвидации.                                                

2. Разработка на  основании  энергетического  обследования проектов по реконструкции  зданий,  строений,  сооружений, включая 

системы производства и потребления энергоресурсов. 

3. Осуществление мероприятий по  повышению  энергетической эффективности и энергосбережению на основании проектов  по 

реконструкции  зданий,   строений,   сооружений,   включая системы производства и потребления энергоресурсов.         

4. Повышение уровня оснащенности  организаций  с  участием муниципального образования  приборами  учета  используемых 

энергетических ресурсов, совершенствование  системы  учета 

потребляемых энергетических ресурсов.                      

5.   Развитие    образовательных    программ,    повышение 

эффективности пропаганды энергосбережения                  



Сроки и этапы  

реализации     

программы      

2011 - 2015 гг.                                            

 

Объемы  и       

источники       

финансирования  

Всего на реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается      74551 тыс. руб., в том числе: 
Годы реализации Всего 

тыс.руб. 

Средства 

бюджета 

МО 

Куйтунский 

район 

Средства 

бюджетов 

городского и 

сельских 

поселений района 

Средства 

областного 

бюджета 

Средства финансовой 

поддержки 

фонда содействия 

реформированию 

ЖКХ 

Внебюджет 

ные 

средства 

2011 19433 1929,6 498,4 6230 - 10775 

2012 16070 2210,0 980,0 1100 7000 4780 

2013 10518 2020,0 1842,0 986,0 5000 670 

2014 12960 1250,0 1550,0 - 7500 2660 

2015 15570 1650,0 1200,0 - 7500 5220 

ИТОГО: 74551 9059,6 6070,4 8316 27000 24105 
 

Ожидаемые   

результаты   

реализации 

программы       и        

показатели 

эффективности                       

В результате реализации подпрограммы возможно обеспечить: 

 ежегодное снижение потребления энергоресурсов на единицу валового муниципального продукта на   3 % и   15 % - 

за весь период  реализации программы; 
получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на территории. 

Система  

организации  

контроля   за 

исполнением 

программы               

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация муниципального образования Куйтунский район  в лице 

Управления по ЖКХ 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         Приложение №1 

к муниципальной программе  «Энергосбережение  

и повышение энергетической эффективности  

в муниципальном образовании  Куйтунский 

район на 2011-2015гг.»,  утвержденной  

постановлением от 03.09.2010 г. № 650 

 

Мероприятия 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности   

в муниципальном образовании Куйтунский район на период с 2011-2015гг. 

 

№ 

п.п. 
Наименование 

объекта 
Исполнитель 

Стоимость 

(тыс. руб.) 
Всего 

(тыс.руб.) 
Источник финансирования 

2011 2012 2013 2014 2015 

Проведение энергетических обследований 
ШКОЛЫ 

1. Школа №1 п.Куйтун 

Управление 

образования 

администрации МО 

Куйтунский район 

120 80    200 Областной бюджет 

 35    35 Бюджет МО Куйтунский район 

2. Школа ст.Харик 

 

100 
50    150 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

3. Школа п.Карымск 

56.85 50    106.85 Областной бюджет 

17.05 25    42.05 Бюджет МО Куйтунский район 

4. Школа п.Игнино 

56,85 50    106,85 Областной бюджет 

17,05 25    42,05 Бюджет МО Куйтунский район 

5. Школа п.Харик 

 

20 

 

45    65 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 



6. Школа №3 п.Куйтун 

50 

 
45    95 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

7. Школа №2 п.Куйтун 20     20 Областной бюджет 

8. Школа п.Лермонтово 

 

70 
45    115 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

9. Школа п.Кундуй 

 

70 

 

50    120 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

10. Школа п.Чеботариха 

 

50 

 

50    100 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

11. Школа п.Каразей 

 

100 

 

50    150 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

12. Школа п.Ухово 

 

100 

 

50    150 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

13. Школа Тулюшка 

 

100 

 

50    150 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

14. Школа с.Барлук 

 

100 

 

50    150 Областной бюджет 

 25    25 Бюджет МО Куйтунский район 

15. Школа с.Усть-Када 100     100 Областной бюджет 

16. Школа с.Уян  40,1    140,1 Областной бюджет 



100 

 

 20    20 Бюджет МО Куйтунский район  

 

17. 

МКОУ СОШ №2 

 п. Куйтун 

 

 

 

  42   42 Областной бюджет 

  18   18 Бюджет МО Куйтунский район 

18. 
МКОУ Усть-Кадинская      

СОШ 

 

 
 49   49 Областной бюджет 

  21   21 Бюджет МО Куйтунский район 

19. МКОУ Андрюшинская ООШ  
  35   35 Областной бюджет 

  15   15 Бюджет МО Куйтунский район 

20. МКОУ Каранцайская ООШ 
  38,5   38,5 Областной бюджет 

  16,5   16,5 Бюджет МО Куйтунский район 

21. МКОУ Амурская ООШ 
  30,1   30,1 Областной бюджет 

  12,9   12,9 Бюджет МО Куйтунский район 

22. МКОУ Алкинская ООШ 
  30,1   30,1 Областной бюджет 

  12,9   12,9 Бюджет МО Куйтунский район 

23. МКОУ Панагинская ООШ 
  30,1   30,1 Областной бюджет 

  12,9   12,9 Бюджет МО Куйтунский район 

24. МКОУ  Наратайская ООШ 
  38,5   38,5 Областной бюджет 

  16,5   16,5 Бюджет МО Куйтунский район 

25. МКОУ  Мингатуйская ООШ 
  35   35 Областной бюджет 

  15   15 Бюджет МО Куйтунский район 

26. МКОУ Тельбинская ООШ 
  28   28 Областной бюджет 

  12   12 Бюджет МО Куйтунский район 

27. МКОУ Б-Кашелакская НОШ 
  28   28 Областной бюджет 

  12   12 Бюджет МО Куйтунский район 

Итого по школам,      в том числе : 1247,8 1060,1 549,0 0 0 2856,9  

областной бюджет  1213,7 705,1 384,3   2303,1  

бюджет МО Куйтунский район  34,1 355,0 164,7   553,8  

ДЕТСКИЕ  САДЫ 

28. 
МКДОУ ДСКВ №3 

«Солнышко»  

  33,6   33,6 Областной бюджет 

  14,4   14,4 Бюджет МО Куйтунский район 

29. МКДОУ детский сад   42   42 Областной бюджет 



«Улыбка»   18   18 Бюджет МО Куйтунский район 

30. 
МКДОУ  детский сад 

«Незабудка» 

  31,5   31,5 Областной бюджет 

  13,5   13,5 Бюджет МО Куйтунский район 

31. 
МКДОУ детский сад 

«Родничѐк» 

  30,1   30,1 Областной бюджет 

  12,9   12,9 Бюджет МО Куйтунский район 

32. 
МКДОУ детский сад 

«Тополѐк» 

 

  34,2   34,2 Областной бюджет 

  14,7   14,7 Бюджет МО Куйтунский район 

33. 
МКДОУ детский сад 

«Теремок» 

  28   28 Областной бюджет 

  12   12 Бюджет МО Куйтунский район 

34. 
МКДОУ детский сад 

«Сибирячок» 

  35   35 Областной бюджет 

  15   15 Бюджет МО Куйтунский район 

35. 
МКДОУ детский сад 

«Золотой ключик» 

  35   35 Областной бюджет 

  15   15 Бюджет МО Куйтунский район 

36. 
МКДОУ детский сад 

«Светлячок» 

  35   35 Областной бюджет 

  15   15 Бюджет МО Куйтунский район 

37. 
МКДОУ детский сад 

«Ёлочка» 

  31,5   31,5 Областной бюджет 

  13,5   13,5 Бюджет МО Куйтунский район 

38. 
МКДОУ детский сад 

«Ласточка» 

  28   28 Областной бюджет 

  12   12 Бюджет МО Куйтунский район 

39. 
МКДОУ детский сад 

«Ручеѐк» 

  28   28 Областной бюджет 

  12   12 Бюджет МО Куйтунский район 

40. 
МКДОУ детский сад 

«Росинка» 

  30,1   30,1 Областной бюджет 

  12,9   12,9 Бюджет МО Куйтунский район 

41. 
МКДОУ детский сад 

«Огонѐк» 

  35   35 Областной бюджет 

  15   15 Бюджет МО Куйтунский район 

42. 
МКДОУ детский сад 

«Сказка» 

  28   28 Областной бюджет 

  12   12 Бюджет МО Куйтунский район 

43. МКДОУ детский сад «Радуга»  
  30,1   30,1 Областной бюджет 

  12,9   12,9 Бюджет МО Куйтунский район 

Итого по детским садам ,      в том числе : 0 0 735,9 0 0 735,9  

областной бюджет     515,1   515,1  

бюджет МО Куйтунский район    220,8   220,8  

СПОРТИВНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

44. МКОУ ДОД ДЮСШ    30,1   30,1 Областной бюджет 



  12,9   12,9 Бюджет МО Куйтунский район 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЛАГЕРЬ 

  

45. 

МКОУ ДО детский ООЛ 

«Орлѐнок» 
 

  38,5   38,5 Областной бюджет 

  16,5   16,5 Бюджет МО Куйтунский район 

Итого по учреждениям ОБРАЗОВАНИЯ,   в том числе : 1247,8 1060,1 1382,9 0 0 3690,8  

Областной бюджет  1213,7 705,1 968,0   2886,8  

Бюджет МО Куйтунский район  34,1 355,0 414,9   804,0  

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

46. ЦРБ п.Куйтун 

 

 

Куйтунская 

Центральная районная 

больница 

20     20 Областной бюджет 

47. 
Участковая больница 

ст.Харик 

 

20 
25    45 Областной бюджет 

 15    15 Бюджет МО Куйтунский район 

48. 
Участковая больница 

с.Кундуй 

 

100 

 

25    125 Областной бюджет 

 15    15 Бюджет МО Куйтунский район 

49. 
Участковая больница 

с.Барлук 

 

50 

 

25    75 Областной бюджет 

 15    15 Бюджет МО Куйтунский район 

50. 
Участковая больница 

п.Игнино 
 

25    25 Областной бюджет 

20    20 Бюджет МО Куйтунский район 
51. ФАП с.Ухово       Бюджет МО Куйтунский район 
52. ФАП с.Каразей       Бюджет МО Куйтунский район 
53. ФАП с.Уян       Бюджет МО Куйтунский район 
54. ФАП с.Лермонтово       Бюджет МО Куйтунский район 
55. ФАП с.Каранцай       Бюджет МО Куйтунский район 
Итого по учреждениям здравоохранения,      в том числе : 190,0 165,0 0 0 0 355,0  

Областной бюджет 190,0 100,0    290,0  

Бюджет МО Куйтунский район  65,0    65,0  

КУЛЬТУРА 



56. РДК п.Куйтун СКО п. Куйтун 20     20 Областной бюджет 

57. ДК ст.Куйтун Куйтунское  ГП 20     20 Областной бюджет 

58. ДК с.Лермонтово Лермонтовское СП 20     20 Областной бюджет 

59. ДК с.Каранцай Лермонтовское СП       Бюджет Лермонтовского СП 

60. ДК с.Кундуй Кундуйское СП       Бюджет Кундуйского  СП 

61. ДК с.Каразей Каразейское СП       Бюджет Каразейского  СП 

62. ДК с.Ухово Уховское СП       Бюджет Уховского СП 

63. ДК с.Чеботариха Чеботарихинское СП       Бюджет Чеботарихинского СП 

64. ДК с.Тулюшка Тулюшское СП       Бюджет Тулюшского  СП 

65. ДК п.Игнино Ленинское СП       Областной бюджет 

66. ДК с.Карымск Карымское СП       Областной бюджет 

67. ДК с.Уян Уянское СП       Областной бюджет 

68. ДК с.Усть-Када Усть-Кадинское СП       Областной бюджет 

69. ДК с.Панагино Панагинское СП       Областной бюджет 

70. ДК ст.Харик Иркутское СП 20     20 Областной бюджет 

71. ДК с.Барлук Барлукское С П 20     20 Областной бюджет 

72. ДК с.Наратай Наратайское СП 20     20 Областной бюджет 

73. ДК с.Бурук Барлукское СП 20     20 Областной бюджет 

74. ДК с.Ленинский Ленинское СП       Областной бюджет 

75. ДК с.Андрюшино Андрюшинское СП       Областной бюджет 

                              Итого                         областной бюджет 140,0 0 0 0 0 140,0  

ТЕПЛОИСТОЧНИКИ  (котельные с тепловыми сетями) 
76. Котельная  с.Карымск Карымское СП 20     20 Областной бюджет 

77. С.Игнино МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 

78. Ст.Харик МУ КУМИ       Бюджет МО Куйтунский район 
79. С.Харик МУ КУМИ       Бюджет МО Куйтунский район 
80. С.Усть-Када МУ КУМИ       Бюджет МО Куйтунский район 
81. С.Барлук (школа) МУ КУМИ       Бюджет МО Куйтунский район 
82. С.Каразей МУ КУМИ       Бюджет МО Куйтунский район 
83. С.Кундуй МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 

84. С.Тулюшка МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 

85. С.Амур (школа), Д/сад МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 

86. С.Уян (школа) МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 

87. П.Куйтун ср. Школа №1 МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 



88. 
Котельная ЦРБ ул.Олега 

Кошевого 
МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 

89. 
Котельная ст.Куйтун 

(Кадинский, Д/сад «Тополек») 
МУ КУМИ 20     20 Областной бюджет 

90. Котельная п.Куйтун РОВД МУ КУМИ       Бюджет МО Куйтунский район 

91. 
Котельная (центральная) 

ул.Писецкого 
МУ КУМИ       

Бюджет МО Куйтунский район 

Итого                                       областной  бюджет 180,0 0 0 0 0 180,0  

Установка приборов учета (теплосчетчиков) на указанных 16 котельных (тепловых сетях) ТЭМ-104 
1. на 16 котельных района МУ КУМИ 102,3 114.9    217.2 Областной бюджет 

Содействие оснащению жилищного фонда, присоединенного к системам централизованного энерго- и 

ресурсоснабжения, приборами учета потребления энергетических ресурсов и воды. 

1. 
Жилые дома п.Куйтун ул.8 

марта дом 2, 4, 6, 8 

Куйтунское 

городское поселение 

328,7 80    408,7 Областной бюджет 

32,87     32,87 бюджет  Куйтунского   ГП 

2. 
Жилые дома р. п.Куйтун 

ул.О. Кошевого дом 2, 4 

Куйтунское 

городское поселение 

164,4     164,4 Областной бюджет 

16,44     16,44 
бюджет Куйтунского 

городского поселения 

3. 
Жилые дома р.п.Куйтун ул. 

Писецкого дом 2б, 3, 4, 1 

Куйтунское 

городское поселение 

410,9 60    470,9 Областной бюджет 

41,09     41,09 
бюджет Куйтунского 

городского поселения 

4. 

Жилые дома п. Карымск 

ул.Советская дом 2, 4, 6, 

ул.Рабочая дом 4а 

 

Карымское 

сельское поселение 

300,0 40    340,0 Областной бюджет 

30,0     30,0 
бюджет Карымского сельского 

поселения 

5. Ст.Харик ул.Горького 1  20 20    40 Внебюджетный 

6. 
Жилой дом р. п.Куйтун ул. 

Карла Маркса 30Д 

Куйтунское 

городское поселение 

  18,0   18,0 Областной бюджет 

  2,0   2,0 
бюджет Куйтунского 

городского поселения 

Итого,   в том числе: 1344,4 200,0 20,0 0 0 1564,4  

Областной бюджет 1204,0 180,0 18   1402,0  

Бюджеты     сельских     поселений 120,4 0 2,0   122,4  

Внебюджетный 20,0 20,0 0   40,0  

Повышение эффективности потребления тепловой энергии на объектах социальной сферы. 

Ремонт систем отопления горячего и холодного водоснабжения. 



ОБРАЗОВАНИЕ 

1. П.Игнино школа 

Управление 

образования 

администрации  МО 

Куйтунский район 

    150 150 Бюджет МО Куйтунский район 
2. Ст.Харик школа  200    200 Бюджет МО Куйтунский район 
3. С.Карымск школа    200  200 Бюджет МО Куйтунский район 
4. С.Чеботариха школа  200    200 Бюджет МО Куйтунский район 
5. С.Каразей школа     200 200 Бюджет МО Куйтунский район 
6. С.Барлук школа 250     250 Бюджет МО Куйтунский район 
7. С.Усть-Када школа     150 150 Бюджет МО Куйтунский район 
8. С.Уян школа 79,6     79,6 Бюджет МО Куйтунский район 

Итого по учреждениям образования, в том числе: 329,6 400,0 0 200,0 500,0 1429,6  

  бюджет МО Куйтунский район 329,6 400,0 0 200,0 500,0 1429,6  

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

9. ЦРБ Куйтун 

Куйтунская 

Центральная районная 

больница 

3200     3200 Областной бюджет 

10. 
Участковая больница 

с.Барлук 
150     150 

Бюджет МО Куйтунский район 

11. 
Участковая больница 

с.Игнино 
 100    100 

Бюджет МО Куйтунский район 

КУЛЬТУРА 

12. ДК Чеботариха Чеботарихинское СП  100    100 Бюджет Чеботарихинского СП 

13. ДК Тулюшка Тулюшское СП   100   100 Бюджет Тулюшского  СП 

14. ДК Игнино Ленинское СП    150  150 Бюджет Ленинского  СП 

 

Замена деревянных оконных проемов на стеклопакеты, замена дверных блоков. 
ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Школа №1 п.Куйтун 

Управление 

образования 

администрации МО 

Куйтунский район 

492 100 100 100 100 892 Бюджет МО Куйтунский район 
2. Школа п.Карымск   100 100 100 300 Бюджет МО Куйтунский район 
3. Школа с.Каразей    100  100 Бюджет МО Куйтунский район 
4. Школа с.Барлук   100 100 100 300 Бюджет МО Куйтунский район 
5. Школа с.Уян  100 100 100 100 400 Бюджет МО Куйтунский район 
6. Школа с.Усть-Када   100 100 100 300 Бюджет МО Куйтунский район 
7. Ст.Харик   100 100 100 300 Бюджет МО Куйтунский район 

Итого по учреждениям образования, в том числе: 492,0 200,0 600,0 700,0 600,0 2592,0  

  бюджет МО Куйтунский район 492,0 200,0 600,0 700,0 600,0 2592,0  

КУЛЬТУРА 

8. С.Чеботариха Чеботарихинское СП     100 100 Бюджет Чеботарихинского СП 



9. С.Лермонтово Лермонтовское СП    100  100 Бюджет Лермонтовского СП 

Покупка материалов для ремонта кровли. 
ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Школа №1 П.Куйтун 

Управление 

образования 

администрации МО 

Куйтунский район 

380     380 Бюджет МО Куйтунский район 
2. Школа №2 п.Куйтун  150    150 Бюджет МО Куйтунский район 
3. Ст.Харик школа   300   300 Бюджет МО Куйтунский район 
4. С.Лермонтово школа  200    200 Бюджет МО Куйтунский район 
5. С.Чеботариха школа   300   300 Бюджет МО Куйтунский район 
6. С.Каразей  школа     300 300 Бюджет МО Куйтунский район 
7. С.Карымск школа    150 150 300 Бюджет МО Куйтунский район 
8. С.Тулюшка школа  100 100 100 100 400 Бюджет МО Куйтунский район 
9. С.Уян школа 100 100 100 100  400 Бюджет МО Куйтунский район 

Итого по учреждениям образования : 480,0 550,0 800,0 350,0 550,0 2730,0  

Бюджет МО Куйтунский район 480,0 550,0 800,0 350,0 550,0 2730,0  

КУЛЬТУРА 

10. ДК Лермонтово Лермонтовское СП   100 100  200 Бюджет Лермонтовского СП 

11. ДК Ухово Уховское СП   100   100 Бюджет Уховского  СП 

12. ДК Тулюшка Тулюшское СП  100    100 Бюджет Тулюшского СП 

13. ДК Барлук Барлукское СП  100 100   200 Бюджет Барлукского СП 

14. ДК Игнино Ленинское СП 100 60 100   260 Бюджет Ленинского СП 

15. ДК Карымск Карымское СП     100 100 Бюджет Карымского  СП 

16. ДК Уян Уянское СП  100 100 100  300 Бюджет Уянского СП 

Итого по учреждениям культуры из бюджета поселений 100,0 360,0 500,0 200 100,0 1260,0  

ЖИЛЫЕ ДОМА 

17. 
Жилые дома п.Куйтун ул.8 

марта дом 2, 4, 6, 8 

Куйтунское городское 

поселение 
 500 500 500 500 2000 Фонд содействия 

18. 
Жилые дома п.Куйтун 

ул.Олега Кошевого дом 2, 4 

Куйтунское городское 

поселение 
 500 500   1000 Фонд содействия 

19. 
Жилые дома п.Куйтун 

ул.Писецкого дом 26, 3, 4, 1 

Куйтунское городское 

поселение 
 500 500 500 500 2000 Фонд содействия 

20. 

Жилые дома п.Карымск 

ул.Советская дом 2, 4, 6, 

ул.Рабочая дом 4а 

Карымское сельское 

поселение 
 500 500 500 500 2000 Фонд содействия 

Итого по жилым домам из  фонда содействия:  2000,0 2000,0 1500,0 1500,0 7000,0  

Теплоизоляция трубопроводов систем отопления, холодного водоснабжения, 



установка отопительных приборов в подъездах 

1. 

П.Куйтун ул.Киевская дом 4, 

26, 28 

Куйтунское городское 

поселение 
 1000  1000 1000 3000 

Средства финансирования 

поддержки фонда содействия 

реформирования ЖКХ 

Ул.Мира, 28 
Куйтунское городское 

поселение 
 1000  1000 1000 3000 

Ул. Карла –Маркса, 21, 22, 23 
Куйтунское городское 

поселение 
 1000  1000 1000 3000 

Ул. 8 Марта, дом 2, 4, 6, 8, 1 
Куйтунское городское 

поселение 
 1000 2000 1000 1000 5000 

Ул.Писецкого, дом 26, 4, 3 
Куйтунское городское 

поселение 
 1000  1000 1000 3000 

2. 
П.Карымск, ул.Советская, 

дом 2, 4, 6, ул.Рабочая 4а 

Карымское сельское 

поселение 
  1000 1000 1000 3000 

Итого по жилым домам из  фонда  содействия:  5000,0 3000,0 6000,0 6000,0 20 000,0  

Повышение энергетической эффективности при потреблении электрической энергии на объектах социальной 

сферы. Замена электрических ламп накаливания на энергосберегающие типа КЛ-26 Вт, 640/27 
ОБРАЗОВАНИЕ 

1. 
По школам и детским садам 

6300 шт. 

Управление 

образования 

 

400 390 205,1   995,1 Бюджет МО Куйтунский район 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

2. 
По ЦРБ, участковым 

больницам и ФАП  210 шт 

Куйтунская 

Центральная районная 

больница 

 150    150 Бюджет МО Куйтунский район 

КУЛЬТУРА 

3. Дома культуры 350 шт. Поселения 200 200 200 100  700 Бюджеты поселений 

 

Повышение эффективности при производстве электрической  энергии организациями 
1. Реконструкция котельных КУМИ        

2. Установка водомеров КУМИ        

3. 
Учета машинистов тепловых 

установок 
Предприниматели 60 60 60 60 60 300 Внебюджетные средства 

 

Повышение энергетической эффективности при распределении электрической энергии 



 

 

 

Замена стального провода на 

алюминиевый 

 

 

ООО «Иркутскэнерго» 

       

1. П.Куйтун  9605     9605 Внебюджетные средства 

2. С.Харик  260 850    1110 Внебюджетные средства 
3. С.Тулюшка    550   550 Внебюджетные средства 
4. С.Мингатуй     540  540 Внебюджетные средства 
5. С.Кимильтей      2900 2900 Внебюджетные средства 
 Увеличение мощности ТП Облкомунэнерго        

6. П.Куйтун  200 230    430 Внебюджетные средства 
7. С.Карымск   200    200 Внебюджетные средства 

Итого  внебюджетные средства 10065,0 1280,0 550,0 540,0 2900,0 15335,0  

 

Повышение энергетической эффективности при потреблении электрической энергии организациями 
 

1. 

Замена существующих 

светильников на 

энергосберегающие 

 

Предприниматели       Внебюджетные средства 

2. 
Замена электросчетчиков в 

учреждениях образования 

Управление 

образования 

администрации МО 

Куйтунский район 

43,9     43,9 
Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

3. 
Своевременный ремонт 

электрооборудования 
Предприниматели       

Внебюджетные средства 

4. 
Подбор электрооборудования 

по мощности 
Предприниматели       

Внебюджетные средства 

5. 

Замена электронагреватель-

ных приборов на отопление с 

твердым топливом (уголь, 

дрова, отходы) 

Предприниматели  1500    1500 Внебюджетные средства 

 

Повышение эффективности использования и сокращения потерь воды 
1. Установка счетчиков Поселения 40     40 Внебюджетные средства 



А) водокачках (60 шт.) 

Б) Жилых домах Поселения 30     30 Внебюджетные средства 
В) на водоразводящих  

сетях 
Поселения 50     

 

50 

 

Внебюджетные средства 

2. 
Увеличение количества 

структур по продоже воды 
Поселения       

Внебюджетные средства 

3. 

Установка приборов по 

защите накипи и коррозии 

(конвектор воды типа КВ 

35,45,55,70,100 

Поселения 350 360    710 

Внебюджетные средства 

4. 

Установка приборов от 

блуждающих токов на 

водоводах 

Поселения 100     100 

Внебюджетные средства 

Итого по жилым домам,  внебюджетные средства 570,0 360,0 0 0 0 930,0  

 

Повышение энергетической эффективности уличного освещения зданий, строений, сооружений 

1. 
Замена ламп накаливания на 

светильники типа 1Р-65 
Поселения  320    320 Бюджет сельских поселений 

2. 

Учет электроэнергии вести не 

по установленной мощности, 

а по счетчику:  

по установке счетчиков для 

зданий системы образования 

Поселения 

 

 

 

 

78 

 42   120 Бюджет сельских поселений 

 

Повышение энергетической эффективности муниципального транспорта 

1. 
Ремонт муниципальных 

автодорог 390 км. 
Поселения   998 1000 1000 2998 Бюджет сельских поселений 

2. 
Строительство газовых 

колонок 
Поселения  1500    1500 Внебюджетные средства 

3. 
Стимулирование внедрения 

энергосервисных контрактов 
Поселения        

 

Выявление бесхозного недвижимого имущества, используемого для передачи энергетических ресурсов 
1. Теплоисточники, КУМИ района        



трансформаторные 

подстанции, линии 

электропередач, водокачки, 

водоразводящие сети 

Мероприятия по организации управления бесхозными объектами недвижимого имущества, используемых для 

передачи энергетических ресурсов с момента выявления таких объектов. 

1. 
Работа с населением 

предприятиями 

КУМИ, главы 

поселений, 

правоохранительные 

органы 

      

Передача на конкурсной основе 

в аренду предпринимателям с 

последующим выкупом 

 

Обучение специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
 Специалистов 

Центр занятости, 

КУМИ, руководители 

тепловых сетей 

60 60 60 60 60 300 Внебюджетные средства 
 А) руководителей 

 
Б) машинистов тепловых 

установок 

 

Реализация пректов по внедрению источников энепргии и использование вторичных энергоресурсов 

1. 

Строительство котельных по 

применению опилок 

с.Карымск 

Предприниматели    2000  2000 

Внебюджетные средства 

2. 
Работа котельных на горбыле 

и опилках п.Харик 
Предприниматели     2200 2200 

Внебюджетные средства 

 

 

 

Информационное сопровождение программ 



 

Формирование 

общественного сознания у 

населения по решению 

энергосбережения, путем 

широкой пропаганды в газете 

на телевидение, с 

обязательным анализом по 

использованию тепловой 

электрической энергии, воды, 

угля на единицу продукции 

Администрация района, 

главы сельских 

поселений, 

руководитель тепловых 

установок 

       

 Всего (тыс. руб)  19433 16070 10518 12960 15570 74551  

           в том числе бюджеты 

 
МО Куйтунский район 

 (тыс. руб) 
 1929,6 2210,0 2020,0 1250,0 1650,0 9059,6  

 

Городского и сельских 

поселений района      

(тыс. руб) 

 498,4 980,0 1842,0 1550,0 1200,0 6070,4  

 
Областного бюджета 

(тыс. руб) 
 6230,0 1100,0 986,0 0 0 8316,0  

 

Средства финансовой 

поддержки фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

 (тыс. руб) 

 0 7000,0 5000,0 7500,0 7500,0 27000,0  

 
Внебюджетные средства 

(тыс. руб) 
 10775,0 4780,0 670,0 2660,0 5220,0 24105,0  

 

 

 

 

 


